

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi tuyên truyền, giới thiệu về sách năm 2023 Chủ đề “Sách - Người bạn của thanh thiếu nhi”

Thực hiện Chương trình số 02-CTr/ĐTN-VP ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền, giới thiệu về sách năm 2023 Chủ đề “Sách - Người bạn của thanh thiếu nhi”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nhằm đẩy mạnh “Văn hóa đọc” trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi; tiếp tục triển khai cuộc vận động “Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn”; khơi dậy tình yêu đối với sách, tạo thói quen phương pháp đọc sách hiệu quả. Góp phần nâng cao kiến thức tinh thần tự học hỏi, giải trí lành mạnh trong thanh thiếu nhi; định hướng cho các bạn đoàn viên, thanh niên và các em thiếu nhi nhận thức tầm quan trọng của việc đọc sách, biết tiếp thu có chọn lọc những tri thức giá trị từ sách.

- Nhằm đổi mới phương thức triển khai công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh chuyển đổi số. Xây dựng, lan tỏa và phát triển văn hóa đọc, đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, phát triển kỹ năng đọc, kỹ năng tiếp cận và xử lý thông tin trở thành nét đẹp văn hóa trong đoàn viên, thanh thiếu nhi; hướng tới mục tiêu học tập theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

##### 2. Yêu cầu:

- Hội thi được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung, hình thức; có tính giáo dục cao, hình thức thi phong phú, đa dạng, sôi nổi, hiệu quả, sáng tạo.

- Thông qua hội thi nhằm nhân rộng phong trào đọc sách; thiết thực xây dựng văn hóa đọc cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

#### II. ĐỐI TƯỢNG – HÌNH THỨC:

##### 1. Đối tượng:

- Đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi đang học tập và sinh hoạt trên địa bàn quận.

- Mỗi đội tham gia dự thi gồm 05 thành viên chính thức (không bao gồm thành phần số lượng tham gia minh họa).

- Phần thi tuyên truyền giới thiệu về sách phải do các thành viên trong đội thực hiện (Đính kèm mẫu danh sách đăng ký).

## 2. Hình thức:

- Hội thi được tổ chức gồm 02 vòng: Vòng loại và Vòng Chung kết trực tiếp

- Gồm 02 bảng như sau:

+ Bảng A: Đoàn viên thanh niên đang sinh sống và học tập trên địa bàn quận.

+ Bảng B: Thiếu nhi đang học tập sinh hoạt tại các liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận, CLB đội nhóm Nhà thiếu nhi quận.

## III. NỘI DUNG HỘI THI:

### 1. Vòng loại:

**1.1. Thời gian:** Từ ngày 15/9/2023 đến 18g00 ngày 30/9/2023. Công bố kết quả vòng loại: ngày 04/10/2023 (thứ Tư).

### 1.2. Thể lệ thi:

- Các đội dự thi thực hiện 01 clip ngắn khoảng 04 - 06 phút giới thiệu về quyển sách dự thi (tên quyển sách, quyển tác giả, làm nổi bật nội dung tác phẩm, ý nghĩa nhân văn, thực tiễn của quyển sách,...). Clip được đăng chế độ công khai trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của đơn vị và tag tên ít nhất 3 bạn. Gửi link sau khi đăng tải tuyên truyền tác phẩm dự thi trên trang thông tin điện tử trực tiếp cho Đ/c: Nguyễn Thị Thùy Dung – CTV Quận Đoàn, Zalo: 0365.258.865. Ban Tổ chức sẽ tiến hành chấm điểm và chọn **05 đơn vị** có số điểm cao nhất của mỗi Bảng để thi vòng chung kết.

### 1.3. Thang điểm:

- Gồm điểm của Ban Giám khảo chấm và điểm bình chọn như sau:

+ 01 lượt chia sẻ: 02 điểm.

+ 01 lượt yêu thích: 01 điểm

+ 01 lượt thích: 0,5 điểm.

+ Ưu tiên đơn vị nào ứng dụng chuyên đổi số trong tuyên truyền tác phẩm: 05 điểm.

### 2. Vòng chung kết:

**2.1. Thời gian:** Thời gian tổ chức vòng chung kết: dự kiến 07g30 ngày 12/10/2023 (sáng thứ Năm)

- Thời gian đăng ký: từ ngày 05/10/2023 đến ngày 10/10/2023 (gửi file trực tiếp cho Đ/c Nguyễn Thị Thùy Dung – CTV Quận Đoàn, SĐT: 0365.258.865).

STT	Họ và tên	Năm sinh	Chức vụ	Tên sách tuyên truyền
01				

02				
03				
04				
05				

## 2.2. Thẻ lệ thi:

### a. Kiến thức về sách

#### - Phần thi kiến thức: Giải từ khóa

Phần thi này cho từng đội, mỗi đội sẽ bốc thăm chọn 01 gói dữ kiện. Mỗi dữ kiện có 05 từ khóa gợi ý, các thành viên trong đội sẽ dựa vào từ khóa gợi ý để đưa ra câu trả lời chính xác về tên một cuốn sách hay tên một tác giả. Thời gian để mỗi đội suy nghĩ và ghi đáp án là 02 phút.

#### - Phần thi đồng đội: Nhớ nhanh tên sách

Phần thi này gồm có 05 lượt thi cho các đội cùng tham gia, khi bắt đầu hiệu lệnh trình chiếu, trong vòng 60 giây trên màn hình sẽ chạy hiệu ứng hình ảnh những bìa sách (30 bìa). Nhiệm vụ của mỗi đội là nhìn và nhớ nhanh những tên sách in trên bìa. Trong vòng 03 phút các đội sẽ ghi lại đúng các tên sách (không viết tắt, không sai chính tả). Đội nào ghi đúng và nhiều tên sách nhất sẽ cao điểm hơn (mỗi tên sách đúng sẽ tương đương với 01 điểm). Các đội tham gia dự thi không được sử dụng các thiết bị ghi hình trong thời gian trình chiếu. Ban tổ chức sẽ chuẩn bị giấy, bút cho các đội tham gia thi.

### b. Ứng dụng chuyển đổi số trong tuyên truyền giới thiệu về sách

Giới thiệu về 01 tác phẩm hay 01 chuỗi tác phẩm mà mình yêu thích, những cuốn sách hay với nội dung phù hợp, tác động tích cực đến cuộc sống suy nghĩ của bản thân, khích lệ tinh thần học tập, cống hiến cho thế hệ thanh niên, thiếu nhi. Các thông tin yêu cầu về tác phẩm phải đảm bảo:

- Thông tin chung về tác phẩm;
- Nội dung và giá trị nghệ thuật hoặc khoa học của tác phẩm;
- Ý nghĩa của tác phẩm;
- Có liên hệ mở rộng, từ nội dung của tác phẩm đã đem lại những giá trị, ý nghĩa thực tế như thế nào;
- Giải pháp để tuyên truyền, nhân rộng ý nghĩa, nội dung của tác phẩm đến với cộng đồng thông qua chuyển đổi số, ứng dụng CNTT;
- Mỗi đội có thể cử đại diện hoặc cả đội cùng tham gia tuyên truyền giới thiệu sách (khuyến khích cả đội cùng tham gia).

## 2.3. Thang điểm: Tổng số điểm là 100, bao gồm 02 phần:

- Kiến thức về sách: 40 điểm
- Tuyên truyền về sách: 60 điểm

**2.4. Địa điểm dự kiến: Hội trường Nhà Thiếu nhi quận Tân Phú**  
(Số 213 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ, quận Tân Phú)

**\* Lưu ý:**

- Trước khi bắt đầu thi các đội sẽ bốc thăm số thứ tự tham gia thi (dành cho phần giải từ khóa và tuyên truyền giới thiệu sách).
- Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về quyền sở hữu trí tuệ, quyền tác giả và quyền liên quan.
- Nội dung và hình ảnh của các video dự thi phải lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam, không đưa các thông tin sai lệch, ảnh hưởng đến an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan.
- Sách được giới thiệu trong bài dự thi được xuất bản tại Việt Nam, không vi phạm quy định của pháp luật về xuất bản; khuyến khích giới thiệu những cuốn sách có nội dung ý nghĩa sát với cuộc sống và thể hiện khát vọng tuổi trẻ trong công hiến cho xã hội; những tác phẩm giới thiệu về tấm gương tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, tình yêu quê hương đất nước.

**IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

-Ban tổ chức trao giải cho mỗi Bảng gồm những giải sau:

- + 01 giải nhất
- + 01 giải nhì
- + 01 giải ba
- + 02 giải khuyến khích

**\* Lưu ý:** Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp căn cứ vào số lượng, chất lượng và tình hình tham gia dự thi của các thí sinh và các đơn vị.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Thành lập Ban Tổ chức:**

- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp	Phó Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV.BTV Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	UV.BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Lý Thanh Huy	PGĐ Nhà thiếu nhi	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thùy Dung	CTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Tấn Lợi	CTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Trần Thanh Phúc	Cán bộ Nhà thiếu nhi quận	Thành viên

**2. Tiến độ thực hiện:**

- Từ ngày 01/9 - 12/9/2023: Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 15/9/2023 - 30/9/2023: Tổ chức và tổng hợp kết quả vòng loại.
- Từ ngày 04/10/2023: Công bố danh sách thi vòng chung kết.
- Ngày 12/10/2023: Tổ chức thi vòng chung kết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền, giới thiệu về sách năm 2023, Chủ đề “Sách - Người bạn của thanh thiếu nhi” của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các đơn vị quan tâm và nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- TĐ: BTG, BTC.KT, đ/c Lê Mạnh Linh – cán bộ BTC.KT;
- QU: BTG, BDV;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- BGH các trường;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN****PHÓ BÍ THƯ****Nguyễn Văn Tiệp**